グルメに関する資料を展示しています。
貸出可能
展示期間：11月28日(金)まで

著者：中田永一
出版社：小学館
請求記号：913/ﾅ

この本は、アンジェラ・
アキさんの名曲「手紙～
拝啓十五の君へ～」をモ
チーフにした小説で、舞
台は長崎県の離島にある
五島中学校合唱部。代理
音楽教師として学校にや
ってきたピアニストと生
徒との間に合唱を通して
生まれた絆について書か
れた本です。ぜひ、手に
とってみてください！

ススメ！図書委員

おすすめ本『くちびるに歌を』

図書館作業の様子　委員会活動

図書委員会【2年1組＆2年2組】
展示については、左下の展示案内をご覧ください。

IBRARY NEWSIBRARY NEWSL変えると創る 市立前橋高校図書館だより

学校図書館で過ごす、特別な時間。君だけの物語を紡ぎだす
10
図書委員会
2年6組

2025

この本を紹介します「食欲　秋」

Written by E.T

展示案内

思わず手に取りたくなる料理本や食の歴史本、食べ物
をテーマにした文学作品まで幅広く取り揃えていま
す。図書館で食欲も心も満たされる秋をお楽しみくだ
さい。私たち図書委員が企画した展示をぜひ見に来て
ください！そして、ぜひ借りてみてください。

９月は2年1組と２年２組が当番として活動しました。1学期で3年生の図書館作業が終了し、２年生にバトンタッ
チされました。３年生から図書館作業を引き継ぎ、２年1組・2組も先輩たちを見習って展示作業を行いました。
付箋を使ってアイディアを出し合い、書架を見ながらどのような展示ができるかを検討しました。雑誌の装備で
は、既存の雑誌を参考にしながら的確に作業を進めていました。また、新刊の受け入れ作業も行いました。本に挟
み込まれた広告等を抜き取りながら、落丁など異常がないか一冊一冊丁寧に確認しました。

展示テーマ思案中新刊受入

by N.G＆Y.S&A.Y&N.H

図書委員会 2年1組＆2年2組 Presents
展示「食欲　秋」

主な作業：展示作業、雑誌装備、新刊受入
活動日：9/18,19,25,26　昼休み13:10～13:25

９月12、13日に第25回けやき祭が開催されました！図書委員会では文化祭に向け、POPを作
成しました。けやき祭当日はメインアリーナ付近で展示を行い、投票形式のPOPコンテストを
開催しました。投票結果は図書館ホームページに掲載されていますので、ぜひご覧ください。

雑誌装備

Cover by NDL

『世界一わかりやすい
               英語の勉強法』
－関先生が教える‐

027-231-2738
https://ichimae.ed.jp/library/

〒371-0051　前橋市上細井町2211-3 前橋市立前橋高等学校図書館
市立前橋高等学校図書館では、だれもが心地よく集える
場になるよう図書館運営を実践推進しています。

本×図書館×わたしたち
今回、私たち図書委員はこれからの社会を担う高校生について考えました。暗黙の了解により、勝手に身分を区別
され、レッテルを貼る「スクールカースト」というものがあります。それにより、いじめが起きたり、学校に来れ
なくなってしまうこともあります。自分を出すのは怖かったり、勇気のいることかもしれないけど、自分らしさを
出した方がいいと私は思います。きっとその行動が変わるきっかけになるから…負けないで欲しいです。

書棚散策

新しい本(なかま)たち～Autumn～

社会を担う私たちについて考えるには、日本十進分類
法「3.社会科学」の棚を散策してみましょう。
散策後、捉え方はどう変化するでしょうか。

様々なジャンルから35冊を迎え入れました。秋の夜長
のお供にぜひ本たちを。
図書館HPから新着資料をチェックしてみてください！

著者：伊藤博之

請求記号：763/ｲ（7.楽器.器楽）
出版社：中央公論新社

請求記号：371/ｺ（3.教育学.教育思想）

宮村先生イチ押し！
英語をがんばりたい！どうにかしたい！だけど、具体
的に何から始めたらいいかわからない。勉強方法を知
りたい。そう考えたことがある人はぜひ読んでみてく
ださい。独学での方法ばかりなので、自主学習に困っ
ている人に特におすすめです。

利用案内
開館日時

貸出

月曜日～金曜日　10時～16時45分まで
※祝日を除く

借りたい資料をカウンターへ持って行き、「クラ
ス・名前」を図書館担当者に伝えてください。

貸出冊数・貸出期間
図書：５冊(雑誌バックナンバー貸出可)
視聴覚：2点
生徒：14日間貸出・教職員：30日間貸出

返却

貸出資料は期限内に返却ボックスまたはカウンタ
ーまで返却してください。

新刊Pickup『創作のミライ』
「初音ミク」が北海道から生まれたわけ

図書館HP

検索・予約

棚からPickup『わたしはわたし。あなたじゃない。』

新刊の一部

3.社会科学の棚～社会を担う私たち～

AI時代を展望するヒントが満載

著者：鴻巣麻里香
出版社：リトルモア

読書生活

出版社：KADOKAWA

著者：関 正生

Cover by NDL

2年6組 副担任

Written by A.Y

10代の心を守る境界線「バウンダリー」の引き方

紹介していただいた本は
2011.6刊行のものです。
現在はカラー改訂版(内容
の修正・加筆あり)が同社
より2020.6に刊行されて
います。